
1620 Tirsdag den 19. februar 2008 (L 73) 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
12) 1. behandling af lovforslag nr. L 73: 
Forslag til økologilov. 
Af fødevareministeren (Eva Kjer Hansen). 
(Fremsættelse 07.02.2008). 

Kl. 16:09 
Forhandling 

Første næstformand (Svend Auken): 
Forhandlingen er åbnet. 

Fru Tina Nedergaard. 
Kl. 16:10 

(Ordfører) 
Tina Nedergaard (V): 
Lovforslaget, vi nu skal førstebehandle, vedrø- 
rer forenkling, forbedring og fornyelse af økolo- 
giloven. Målet med loven er at sikre højeste grad 
af sikkerhed for forbrugerne af økologiske føde- 
varer og at sikre, at personer og virksomheder, 
som ikke ønsker at følge reglerne, ikke får mu- 
lighed for økologisk produktion i en årrække. 

Lovgivningen dækker hele området, det vil 
sige, fra den økologiske produktion inden for 
landbruget og fiskeriet, til varen lander hos for- 
brugeren. Formålsparagraffen for økologiloven 
fornys med forslaget, så det understreges, at den 
økologiske produktionsmetode skal tage særlige 
hensyn til miljø, natur, biodiversitet, planters, 
dyrs og menneskers sundhed samt dyrevelfærd. 

I Venstre er vi tilfredse med denne styrkelse. 
Det er vigtigt, at forbrugerne kan føle sig sikre 
på den vare, de køber, hvorfor loven også fast- 
slår, at der ved administrationen af økologiloven 
skal tages vide hensyn til økologiens troværdig- 
hed, da denne er en forudsætning for at udbrede 
brugen af økologiske varer. Derfor er vi også til- 
fredse med, at man i lovforslaget tager højde for, 
at det økologiske forsigtighedsprincip skal an- 
vendes til vurdering af producenterne. 

Ligeledes fremgår det af lovforslaget, at Det 
Økologiske Fødevareråd, som rådgiver ministe- 
ren, men som også skal fremme og følge udvik- 
lingen, foreslås udvidet med repræsentanter fra 
Det Grønne Kontaktudvalg, Landdistrikternes 
Fællesråd, Dansk Erhverv og Dansk Akvakultur. 
Dermed sikres en bredde i rådet, som tager høj- 
de for, at formålsparagraffen også har flersidede 
mål. 

Endvidere vil bestemmelsen om udstedelse af 
autorisation til at drive økologisk virksomhed, 
en nægtelse heraf eller eventuelt bortfald m.v. 
følge direkte af loven. Det er en præcisering, 

som vi er glade for i Venstre. Der er faktisk tale 
om en skærpelse, så man f.eks. ikke, hvis man 
har mistet sin ret til økologisk produktion, bare 
kan starte op i en anden virksomhedsform og så 
alligevel fortsætte, blot under et andet navn. 
Yderligere videreføres reglerne fra de tidligere 
regelsæt og reglerne i EU-forordningen, sådan 
som der er dansk praksis for. 

I Venstre støtter vi forslaget. Vi finder, at det 
er hensigtsmæssigt med én lov, som sætter ram- 
merne for den økologiske produktion, ligesom 
vi finder det fordelagtigt at udvide kredsen af 
rådgivere i Det Økologiske Fødevareråd, alene 
af den grund at det øger vores mulighed for for- 
midling af viden om økologien. 

Helt afgørende er det for os, at forbrugerne 
ved, hvad de køber. For at fremme økologi og 
for at skabe tryghed hos forbrugerne er det afgø- 
rende, at man kan stole på, at reglerne for pro- 
duktion blive fulgt. Derfor er vi også meget eni- 
ge i at præcisere, at administrationen af økologi- 
loven skal følge forsigtighedsprincippet til for- 
del for forbrugerne og de producenter, som føl- 
ger reglerne. 

Såvel på hjemmemarkedet som i udlandet er 
økologiens udbredelse helt afhængig af vores 
indsats på hjemmemarkedet. Lovgivningen kan 
ikke sikre mod lovovertrædelser, men den kan 
sætte rammerne for, at lovovertrædelser sankti- 
oneres, når de opdages. Dette aspekt styrkes 
med loven. 

I Venstre støtter vi forslaget. 
Kl. 16:13 

Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Der er en enkelt kort bemærkning til ordføreren. 
Hr. Ole Vagn Christensen. 

Kl. 16:13 
Ole Vagn Christensen (S): 
Jeg vil sige til fru Tina Nedergaard, at vi jo er 
meget enige om det her med økologiens udbre- 
delse. Vi synes, det er gået lidt for langsomt. Vi 
synes også, det er en god ting, at vi får skabt 
nogle gode historier om økologien, og derfor 
kan vi ikke forstå, hvorfor de ansattes forhold -  
det vil sige de beskæftigede, som har med øko- 
logien at gøre -  ikke er indskrevet hverken i lo- 
vens formålsparagraf, eller når det drejer sig om 
økologimærket. For det vil jo virkelig være no- 
get; her kan man sige, at man fik mange nye am- 
bassadører, også for økologien. 

Kl. 16:14 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): - 
Så er det ordføreren. 


